cabanlur ; facta poslremo spes a Grumbachio amicitiæ et opum Anglicarum, ab Elisabetha. Et quanquam Joan. Fridericus Agnetem, Hessi filiam et Mauritiū qui ipsius patrem spoliaverat viduam, in matrimonio haberet ; tamen persuasum ei tam facile uxorem repudiari posse, ut Elisabetham ipsam duceret : quam stolidè sane socii, de adventu funesto toties vaticinantis, monita repudiaverat. In eam rem confielæ a conjuratis, quasi ab Elisabetha, litteræ, notis arcani exarate, quibus illa mirifice eum, sola virtutis et paternæ et suæ fama cognitum, amore deperire contestabatur. » Sic ille, qui, relatis de hæc re pluribus aliis ineptissimis fabellis, ad illudendum vanissimo Joannis Frideriei ingenuo, a Grumbachio, magieis etiam artibus exegitatis, tanquam Elisabethæ immerito attributis, eas refellere cognoscitur.

191. Verum Grumbachius ipse, qui Joannem Fridericum ejusmodi ineptiis fallere noverat, ut suæ rebellioni faveret ac sibi auxilio esset, ac eum Sueciæ rege fœdus inire curaverat nullatenus credendus est, Elisabetham sollicitare prætermissee, ut rebellionem foveret sibique opitularetur. Cum enim illa adjutriæ semper manum præsliterit hæreticorum conatibus, vel in Scotia, vel in Gallia, vel in Belgio, ut jam vidimus et opporlunis locis dieendum erit (ut ea nempe ratione, non modo impiæ suorum religioni consuleret : sed quod etiam propriæ securitati sic cautum censeret, dum Catholicos principes, propriis in ditionibus ac regnis, sedandis turbis occupatos, a sententia sibi molestiam inferendi retrahendos existimaverit) : non est eerte, unde illa hæreticorum preees in Germania repulisse credatur; aut quod ab ea opem, vel depreari, vel obtinere posse Grumbachius immerito existimaverit. Nec ab Elisabethæ ingenio, nupliarum ea assimulatio abesse etiam potuit, cum, earum spe, uno eodemque tempore plures, tam exteriores principes, quam sui regni proceres, illectos habere contenderit ; ut sic hostes non pateretur, qui aliquando maritos fore se confidebant ; et obedientes ac devinctos semper haberet subditos, quos aliquando regnandi secum expectatio delinisset.

Plebem etiam, ut Grumbachius eisdem conjurationis laqueis irretitam teneret, concione ad Gothanum populum habita, bellum, religionis abolendæ causa, conspiratione inter Cæsarem, Seplemvirum Saxonem et Germaniæ episcopos inita, susceptum fuisse sparsit.

192. At, tum Grumbachii et conjuratorum, tum Joan. Friderici, Sueciæ regis, et Anglæ commotiliones everlit Gothanus populus, in eujus urbe rebelles sese receperant. Accepto siquidem ab Augusto Septemviro Maximiliani mandato, quo, ut executionem decreti imperialis, quanta posset celeritate maturaret, jussus

fuerat : rem arcano et festinato consilio aggressus, repugnante licet Hyemis asperitate, admotis ad Gotham suis et Cæsaris copiis, eam ob-sidione cinxerat. Ea pertæsi Gothani cives ac conjuratorum tyrannide exacerbati inter se secreto coeunt, ac rebelles eis tradere statuant, dummodo sibi vita, fortunæ et immunitates integrae remanerent. Placuit Augusto Septem-viro consilium, et sic urbem simul ac rebelles obtinuit ; in quo quidem facto minime præter-eundum est illud divinæ ultiōnis miraculum, quo principes præcipue admonentur, Deum injurias sacerdotibus suis illatas, minime inulta esse, pati consueuisse ; quod ipsum reticere Thuanus ipse nequiverit.

« Id actum », dicit igitur de urbis deditione ac rebellibus traditis agens, « id. Aprilis, quo eodem die, Melchior Zoobelus episcopus Vis-burgensis, immani scelere, a perfidis sicariis, a Grumbachio submissis, occisus fuerat ; utque episcopo vitam, eadem, admirando divinæ ultiōnis exemplo, ipsi Grumbachio, in potestatem Cæsaris reducto, octo post annos, vitæ spem eriperet : annotatam hanc diem, in Do-minica, que in kalendario Ecclesiastico a Psalmo, *Misericordias Domini*, denominatur, incidisse. Qua eadem die, et pæne hora, ante xx annos, licet illa tunc in oct. kal. Maii incurre-ret, Joan. Fridericus, principis parens, apud Mulbergam a Carolo V acie victus et captus est. Itaque, et ipse hanc diem, tanquam fatalem deplorabat, subinde dictitans, sibi malignitate astrorum, communem cum patre fortunam fuisse : quasi non potius vanitate et crudelitate sua, ac sceleratis perditionum hominum consiliis, et vanis ariolam responsis deceptus, se in has inextricabiles labyrinthos calamitatum induisset ». Debitis autem a Cæsare rebellioni pœnis sumptis, toti imperio pax redditur, ac proterva deturbatur hæreticorum vesania, inter quos Grumbachius, totius coniurationis princeps, decimo quarto kal. Maii in quatuor partes sectus, immanium scelerum pœnas huius. Joan. autem Fridericus, ignominiosa pompa Viennam deductus, Neapolim deinde in custodiā traditus est.

193. *Phares hæretici, inter quos Gaspar Francus, errores suos ejurant.* — Nec modo, hæreticorum pervicacia compressa, Catholiceæ religioni felix faustusque hic annus in Germania visus est ; sed etiam, quod præcipui quidam inter hæreticos, erroribus ejuratis, ad veram Ecclesiam redierint. Inter hos, ut narrat Surius, fuit illustris inter Germanos principes, comes ab Illefenstein Ulricus, qui Lutheranismo ac Augustana Confessione abdicatis, Catholicus factus est. Inter alia plura, quæ illum ad fidem revocarunt, illud in primis extitisse perhibetur (sicut ipsem fassus est), quod nullum, neque in doctrina, neque in cærimonis Augstanæ

Confessionis, fundamentum vel concordiam re-pererit. Illius exemplum sectatus est comes alter, ipsius frater, qui una cum eo cardinalē Augstanum adiit, atque apud illum ultra tres hebdomadas mansit, profligatisque e tota sua ditione hæreticis, Catholicos concessionatores ac sacerdotes accivit.

194. Faeti novitatem vicinarum civitatum plerique admirati sunt, eximioque admoniti exemplo, pravas opiniones exacerati, orthodoxis sese addidere, ac præcipius inter illos recen-setur D. Venerandus Gablerus, medicinæ arte præstantissimus. Petro Paulo Vergerio, infami apostatæ, morienti is adfuerat, ac infelicissimo ejus e corpore exitu, mira quædam ac horrenda prorsus animadverterat ; teterimos nempe ex-halasse fœtores, ac bovis instar, horribiles emisisse mugitus ; ideoque terrore perculsus, eam vivens abjiciendam sectam duxit, quæ morientibus periculo ac damnationi esse vide-batur. Tali vero tantoque fervore Catholicam fidem amplexus est, ut non tantum dogmatibus orthodoxis, mente et animo, sed manu et opere vere adhæsisse comprobaretur.

195. Hoc ipso ferme tempore, accidit etiam, ut in Catholicæ religionis gremium, doctrina ac scientia præclarus, Gaspar Francus revertetur, tanto fidei ac pietatis ardore concepto, ut ad suæ aliorumque utilitatem, ad sacros ordines promoveri vehementer euperet ; quod ut asse-queretur, impedimentis illis, quibus ex sacris canonibus, qui hæretica pravitate fuere imbuti, a suscipiendis sacris Ordinibus arcentur, ex-solvi desiderans, apud Pontificem, Albertum Bavariae ducem, præclarum Catholicæ veritatis assertorem, adhibuerat. Verum Pius, sacrarum legum strenuus æmulator, Alberti precibus haud facile acquiescendum putavit ; quod hu-jusmodi homines, Catholicæ religione potius supervestiri, quam transactis erroribus plene expoliari, haud raro contingat. Quod ubi intel-lexit Albertus, qui plene hominem noverat, Pontificem his litteris ¹ urgere suum duxit :

« Beatissime in Christo pater, domine, do-mine elementissime.

« Illumillima sui commendatione pedum-que beatissimorum osculis præmissis. Etsi me summa illa benignitas, qua resipiscentia Eccle-siae membra colligit et amplectitur S. V. in spem erigit minime dubiam, magistrum Gasparum Francum, id quod tantopere totque suspiriis sibi desiderat et exoptat, absolutionem videli-cet ab irregularitate, et restitutæ Ecclesiasticæ pacis testimonium impetrare posse ; tamen, quia ex litteris doctissimi viri, dilecti mihi, fidelis, doctoris Joannis Pauli Castellini, agen-tis mei in Urbe jam intellexi, S. V. non tam fa-cile ad tremenda ista jugis sacrificii mysteria

¹ Ex originali.

admissuram esse, qui Ecclesiam, ejusque sacra diu fuisset persecutus, nisi prius majores vide-ret in Catholica pietate progressus, ac necessariam in suscepta religione constantiam ; ideo hæc, quæ ad beatissimas aures meo nomine perforantur, subjungere volui.

« Et sane, non leví aliquo animi motu Catholicam religionem is ingressus est, sed cum, erecto judicio et ingenio non vulgari, hæresum sectarumque pugnantissima deliramenta rectius perpendret ; eamque ad rem, magistro uteretur commodissimo, Martino Eysengrenio meo, de firma aliqua divinaque rerum scientia acquirenda totus cogitare cœpit. Quam, cum alibi nuspian, quam in Catholicō consensu et perpetua Ecclesiæ concordia pedem fixisse persiceret, iisdem se adjunxit, per quos verus Scripturarum sensus orbi communicatus ex veteribus Ecclesiæ Patribus et doctoribus. Vedit tum demum fraudes hæreticorum, qui Patribus quoque ad sua omnia confirmanda impudenter abutuntur. Vedit, quam mutilatas præferant sectarii Patrum sententias, ut imperito vulgo, ad omnem novitatem facile parato, imponant : atque ita, per gratiam Dei, non tamen absque ingenti Eysengrenii mei labore, totum sese hæresibus eripuit. At ne transitus quidem ille suus ex tenebris in lucem, ex morte non incerta ad salutem, levis ac clandestinus fuit. Convocatis namque Ingolstadii celebrioribus Academiæ nostræ professoribus, theologis præsertim, et notario jurato testibusque necessariis præsentibus, longa et diserta oratione (uti valde exceltit eloquentia) hæresum vanitates, fraudes, imposturas et mendacia detestatus, publice professus est, se non aliam quam Catholicam et antiquam Ecclesiæ doctrinam agnoscere, in qua et summum ejus caput S. V. venerari et colere : nec admissurum se quoque, ut impune tot animarum myriades abripiant hæretici, sed ore calamoque elaboraturum, ut, apertis tandem oculis, omnes perspiciant veram æternæ salutis viam, omnibus Satanæ instrumentis ubique præclusam, solo Romanæ et universalis fidei beneficio aperiri posse. His plura subjunxit alia, et ipso instrumenti præstiti sacramento, constantiam suam promisit. Quæ quidem omnia jam reddit illustriora, fidei ac religionis Catholicae professione, quam typis excusam toti mundo proponit, in qua non hoc solum agit, ut quid ipse sentiat, alii quoque videant ; sed ut publice constet, quam errant toto cœlo, qui fanaticorum hominum placita et somnia, magis quam perpetuum illum Ecclesiæ consensum amplectuntur.

« Possunt hæc S. V. causam et occasionem subministrare, ne suspectum amplius maneat mutatae in melius sententiæ iudicium : neve S. V. paternos amplexus diutius aut durius dif-ferat, quam Evangelicus ille prodigi filii pater,

qui ad omnem impii filii malitiam, cum de resipiscientia et peccati dolore certus jam, esset nihil non pietatis, favoris ac benevolentiae exer-cuit. At profecto dignus est magister Gasparus, qui, post summum illud Dei beneficium, quo mortem et perditionem animæ evasit, benignissimi Pontificis pietate, quamprimum confirme-tur plane, et Ecclesiæ Catholicæ usibus adhi-beatur ; pollet enim ingenio, valet memoria, eloquentia claret, et iudicium habet multarum rerum probe exultum.

« Cæterum, si forsitan diurniore de admisso peccato condolentiam requirat S. V. antequam redivivum illum filium divinis istis sacris adhibeat, hoc vicissim prudentissime cogitabit, eadem plures alios, non indoctos homines, ad frugem pertrahi posse, si tam promptum et paratum sibi videant pientissimæ matris gremium atque favorem. Illud insuper pro certo habeat, omnem horam omnemque diem hujus hominis usum sibi efflagitare : qui, nisi sacris iuicietur, nisi publico ad Altare Dei exemplo confirmet quod scriptis vivaque voce asserit, tam magnus esse nunquam poterit. Fa-ciat igitur Sanctitas Vestra, ut quem ereptum sibi hæretici vehementer odiuut, firmorem statim habeant adversarium, et is ad subsecutu-ros continuos pugnandi et resistendi labores, characteris virtute cifissime muniatur. Quod si per mensem adhuc unum et alterum differre voluerit negotium Sanctitas Vestra, id saltem impetratum maximopere cupio, ut minores quosdam Ordines jam statim suscipere et con-cionari valeat magister Gasparus, ne vel remis-sior in eo fiat ardor animi, vel hæretici impor-tunius insultent ei, quem non nesciunt tota mente ad sacerdotii dignitatem ejus functionem aspirare. Ac spes est summa, omnem Comitatus mei Hagensis populum, sub Comite quondam Ladislao, hæreticorum clamoribus, a vero tra-mite seductum, hujus viri opera, reduci ad Ecclesiam posse ; cum illum omnes vehemen-ter obseruent, et hunc salutis magistrum unice sibi expetant, quem antea errorum præconem habuerunt. Non itaque deesse velit benignissimi patris pietas, tam populi, hoc medico sanabilis studio, quam ipsius magistri votis. Opus operabitur Sanctitas Vestra, et sua pietate dignum, et Ecclesiæ utilissimum, mihi quoque, qui ex talibus veræ religionis incrementis, sum-mam semper voluptatem capio, admodum ju-cundum. Bene ac feliciter valeat S. V. cui me reverenter commendo iterum atque iterum. Datae in civitate mea Monachio xxvii Novem-bris MDCXVI.

« S. Vestræ observantissimus filius. Alber-tus Dux Bavariae ».

196. Quam prompto hilarique animo, piissimi principis adeo eximiae exhibitioni, ac præclarissimi lestis intercessioni Pius acquieverit,

ex ejusdem Epistolis, tum ad ipsum Albertum ducem, tum ad alias memoratum Martinum Eysengrenium, Frisingensem canonicum (eius potissimum opera (ut audisti) ejuratis erroribus, Gaspar ad Ecclesiæ gremium redierat), sub die xxvii Januarii sequentis anni datis, ac a nobis suo loco dandis manifeste intelligitur; non modo enim ea sustulit impedimenta, quibus Ordinibus omnino initiari prohibebatur, sed, ut ad sacrum quoque Presbyteratus Ordinem promoveri posset, indulgentissime concessit.

197. *Leonsertitium, in diœcesi Misnensi strenue laborantem, litteris roborat, et docet qua ratione se gerere debeat erga nonnullos qui eum inconsultis petitionibus lacescebant.* — Et revera nil magis cordi Pium habuisse, quam ut operarios, qui ejusmodi studiis (quibus Franeum diligentissime, post sacros Ordines suscepitos, se addieturum sperabatur) se dedissent, ut peccatores nimirum ab errore viae suæ converterent, ubicumque essent, protegeret ac foveret: ea comprobant quæ hoc ipso anno ad N. Leonsertitium, in diœcesi Misnensi commorantem, seripsit. Cum enim ab Apostolico suo nuntio, in aula Cæsarea commorante, intellexisset, virum hunc in Vinea Domini strenue laborantem; ad ipsum has amoris sensu confertas litteras dedit, quibus, et ad tolerantiam passionum quæ sibi ex hæreticorum insidiis accidissent roborat, et ad perseverantiam hortatur; ac demum, ut ab inconsultis quibusdam petitionibus nonnullos avertat; qua ratione sese gerere debeat, paterne docet; et, ut de his, quæ sibi contingent, certiorem reddat, ei imperat.

« Dilecto filio nostro, Leonsertitio, in Misnensi diœcesi commoranti.

PIUS PAPA V.

« Dilekte fili, etc.

« Ex litteris nuntii nostri, qui apud serenissimum imperatorem electum residet, intelleximus, quanto cum studio ac diligentia indesinenter elabores, ut Catholicorum reliquiæ, quæ in ista diœcesi adhuc Dei benignitate supersunt, in Ecclesiæ gremio permaneant. Grata admodum ista tua officia nobis sunt, perinde ac debent, pietate inque ac sedulitate tuam valde in Domino laudamus. Hortamur autem, ut, quo magis Satanæ ministri pium tuum propositum, sicut audivimus, impedire conantur, eo tu constantius et ferventius Dei honori et animarum saluti inservire, nullius periculi metu deterritus, perseveres, cum scias, non incipientibus, sed usque in finem perseverantibus, legitimateque certantibus, salutem et gloriæ æternæ coronam esse propositam. Illud non sine admiratione, ex ejusdem nuntii litteris cognovimus, a nonnullis, qui Catholicæ habentur, desiderari ac peti, ut in Sacrificio Missæ, quæ, ex instituto

Ecclesiæ Romanæ, recitari secreto a sacerdotibus solent, alta voce et vulgari sermone recitentur. Eos, quod tu et quidam alii religiosi viri, ab ea mente et postulatione deducere conamini, pie et prudenter admodum facitis; non enim temere mulanda sunt ea, quæ sancta hæc Ecclesia, mater omnium fidelium ac magistra, tot per sæcula servavit et servat. Qui talia petunt, diligenter monendi sunt, ne se ab hæreticis haec in re decipi sinant, qui, quo plus ipsi, quam tot sancti Patres viderint, videre ac sapere videantur; aliquid semper immutare de sanctissimis Ecclesiæ ritibus tentant, aditum sibi quacumque occasione patefacere molientes, ad homines simplices sedueendos, ut eos in errores impellant deinde graviores. De omnibus vero, quæ istic aguntur, si nos pertuas vel nuntii nostri litteras euraveris certiores facere, tale officium tuum nobis magnopere gratum erit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piseatoris, die xix Novembris MCLXVII, Pontificis nostr. ann. secundo».

198. *Cardinalis Hosii Epistola gratulatoria ad Colonienses qui ejecerant Hermannum hæreticum: senatus Coloniensis responsio.* — Pestifer interim præeo ille Diaboli et filius Belial, Hermannus, (ex mox apponenda siquidem Epistola, non alium quam ipsum fuisse baud obscure deprehenditur), turbarum Antuerpiensium auctor, quemque diximus, kalend. Januarii hujus anni, Trajecti turbas excitasse, ita ut, eo impellente, templo plurima ac cœnobia eadem in urbe Calvinistæ impie vastaverint ac diripuerint; et Masaicæ ac Hasseleti eadem scelera patrari curaverat, postquam in curru, feno onusto, fuga e Leodiensi episcopi manibus elapsus esset, Coloniæ se receperat, ipsamet ibi, quæ aliis locis, commolitus. Verum rei admonitus Coloniensis senatus, Catholicæ religionis studiosissimus, veternosum eum colubrem loco considere minime tulerat; sed eo statim facessere jusso, hæc ratione a venenatis ipsius insidiis urbem eam exemerat. Ut factum auditum, summis laudibus prosecutus est incomparabilis vir Stanislaus cardinalis Hosius, data ad eumdem senatum Epistola¹, quam, ultiote dignissimam, et ejus qui seripsit, et eorum ad quos scripta fuit, hic inserere duximus: dicit igitur:

« Reversus ad nos isthine Ecclesiæ nostræ canonicus, Jacobus Zimermannus, multa nobis narravit de singulari vestra cura et vigilantia, qua priscam fidem et religionem in civitate vestra tueri et conservare studetis; tum, quales vos gesseritis, cum ingressum in eam, qui redibat Antuerpia, quemdam hæreticum cognovissetis, a quo merito vobis metuendum existimabatis, ne quod Antuerpiæ tum alibi fa-

¹ Inter Epist. card. Hosii, Epist. 109, pag. 255.

clum audimus et ingemiscimus, apud vos quoque novi motus aliqui excilarentur. Credibile non est, quantam ex illius hoc sermone voluptatem acceperimus. Etenim, quo majorem animo nostro perturbationem attulit horrenda calamitas illa, qua pridem superiorem, nuper autem admodum inferiorem quoque Germaniam graviter afflictam esse renuntiabatur; hoc magis recreati sumus et exhilarati, posteaquam, Dei primum benignitate, vestra deinde prudentia, diligentia perfectum esse cognovimus, ut is adhuc esset civitatis vestræ status, ut recte de illa diei possit: *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias.* Vere amica Dei civitas, quæ non temere sanctam se vocari nuper adeo demonstravit: nam, cum spinis et vepribus hæreticorum undique sit circumsepta, nihil tamen earum aculeis offenditur, nec de statu suo dimovetur, et quamlibet oppugnetur, non expugnatur tamen quin fortior in dies et robustior sit, ac quo semel est imbuta recons odore sancti Evangelii, quod a D. Materno, D. Petri discipulo, qui prius vobis odorem notitiæ Christi manifestavit sibi per manus traditum accepit, mille jam quadringentis et amplius annis retinet; et cum vicinis ex omni parte vestris Evangelium Christi, haud aliter quam florentium vinearum odor, serpentibus factum sit odor mortis in mortem; vobis nihilominus, quoniam, quale fuit ab initio traditum, tale nunc etiam illud conservatis, nec in aliud cuiusvis potius quam Christi Evangelium transferimini; sicut ab origine semper fuit, sic et nunc est, odor vitæ in vitam. Sed nec virginem temere se vestra civitas esse gloriatur, quandoquidem, non illorum tantum qui sub aspectum cadunt, hostium armis oppressa nunquam fuisse dicitur; sed nec eorum est insidiis expugnata, qui quanto sunt hostes occultiores, minus patent obtutibus hominum; tanto majus ab illis periculum impendere videtur, cum præsertim contra Christum, Christi signum portent, et contra Evangelium de ipso Evangelio, quod non intelligunt, glorientur. Revera vos estis illa Virgo casta, quam, posteaquam uni viro despondit exhibere Christo, cuius paulo ante meminimus, Apostolus ille vester, Petri discipulus, Maternus, virginitatem vestram integram et incorruptam semper servastis: nec ab eo, cui semel spirituali conjugio per eum estis copulati, vos unquam divelli sustinistis, quod ab initio didicistis, in eo constanter adhuc permaneatis: in qua fide vos ille Christo virginem castam despondit, tam integrum in bunc usque diem et inviolatam conservatis, ac summa cura providis, hactenus, ne sicut Eva, et sicut hoc nostro sæculo multos infelices Evæ filios, astutia sua seduxit serpens, ita corrumperentur vestri quoque sensus, et excederent a simplicitate quæ est in Christo

Jesu: quæ simplicitas fuit in sanctis majoribus vestris, qui non manducarunt de sensu Scripturæ elato, quorum cor non fuit exaltatum, nec elati sunt oculi eorum, nee ambulaverunt in magnis et mirabilibus super se: verum Paulum dicentem audierunt: *Non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem:* eam simplicitatem vos hactenus retinuistis, nec, ut excederent ab ea sensus vestri, deque ligno vetito scientiæ quæ inflat gustarelis, unquam adduci qualibet callidi serpentis astutia poluistis. Nunquam doctiores et sapientiores, quam Ecclesia sit universa, videri voluistis, verum illius judicio, quam in symbolo credere nos profitemur, quotquot Christianorum appellatione gaudemus, quæ mater est et magistra fidelium omnium, judicium vestrum summa cum animorum vestrorum submissione semper subjecisti, et eam, qua par erat, pietate venerati, illi vos permisisti, illam audivisti, illam secundum Deum ipsum reveriti: quandoquidem firmamentum et columna est veritatis, quæ de divinis rebus credenda, quæ de humanis præscriberet facienda, quæ prohiberet fugienda esse, sine ulla dubitatione, tamquam obedientes illius filii, semper censuistis. Et cum sciretis, quod regnum Dei non est in contentione sermonis, sed in simplicitate fidei, de occultis fidei mysteriis non disputandum, non ea discussienda, nec esse quærendum quomodo judicantis: verum ejus memores quod scriptum est: *Justus ex fide vivit*, non ex argumentis a rationibus, cœlestibus mysteriis, quam sanctissima nostra parens Ecclesia docuit, fidem adhibendo, nec ea curiosius perscrutanda: quandoquidem: *Scrutator Majestatis opprimetur a gloria*; nou alta sapientes, verum humilibus consentientes, ad fidei præmia pervenistis, et eam estis in orbe toto Christiano laudem et gloriam consecuti, ut quod Philippensibus dixit olim Apostolus, id nunc, non minus vere vobis queat, quod in medio nationis pravæ et peruersæ lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis. Quanto magis tetræ sunt illæ tenebræ, quibus estis undequaque circumfusi, quibus finitimas vobis, ex omni parte, nationes graviter oppressas, non sine magno dolore nostro cernimus; tanto clarior luci vestræ splendor effulget, ac sicut stellæ, quanto fuerit nox obscurior, tanto splendidiores emicant; ac tantum abest, ut earum splendori noctis caligo quicquam detrahat, magis etiam, ut ictus res per eam reddantur; sic et vestræ fidei lux, quæ nunc anuuntialur in universo mundo, tanto clarior fit et illustrior, quanto lumen illius in his nationibus, quibus estis undequaque cincti, magis est obscuratum, ut si minus lux mundi totius, certe lux et Superioris et Inferioris Germaniæ vere dici possitis. At, si quid adhuc superest luminis in Rheni provincia, si

plus adhuc in ea quam septem millia virorum a Deo relictis videre licet, quæ non curvarunt genua ante Baal, vel tslebiensem, vel Tigurinum, vobis id acceptum ferri merito debet. In vos enim oculos multi conjectos habent, ad vos tanquam ad Cynosuram respiciunt, et quo magis hoc luminare vestrum, quo lucetis in medio nationis pravæ et perversæ, conspicuum esse cernunt. hoc ab istis, tanquam Cymmeriis tenebris, quibus vicinas nationes immersas esse vident, magis abhorrent et eas hoc amplius detestantur. Quam est autem insignis, per Deum immortalem, quam vobis gloriosa lux hæc ! Quamlibet eam exosam habeant hæretici, nec fulgorem ejus lippientes eorum oculi ferre queant, quidam tamen ex ipsis, non postremi nominis, ingenti quadam admiratione stupefactus, tenere se non potuit, quin eam in cœlum laudibus efferret. Nihil est necesse nomen illius edere. Tenetis procul dubio memoria, quis ille fuerit, qui, cum Antuerpiæ, non ita pridem, religionis ergo, motus esse factos accepisset, occasionem sibi datam esse ratus, qua Lutheranismum, sive Sathanismum suum in ea civitate propagare posset, eo profectus est, ubi, cum aliquandiu commoratus, nullum operæ pretium fecisset; nam neque cum collega suo satis ei conveniebat, ad suos rediens, in civitatem vestram divertit, ac ad magistratum venire Iesus, et per eum quid haberet in civitate negotii, rogatus, et qua de causa in eam se contulisset : cum hospitem et peregrinum se esse respondisset, nec aliud quam ad suos redditum cogitare. admonitus est, ut meminisset, eam esse civitatem hanc quam, cum semel despondisset uni viro virginem castam exhibere Christo D. Maternus, D. Petri discipulus, nunquam se fornicationibus ullis polluerit, sed semel datum sponso suo Christo fidem, in hunc usque diem integrum semper et illibatam conservaverit. Quamobrem caveret sibi diligenter, ne quicum in ea civitate fornicationum esset auctor, hoc est, ne quem doctrinis variis et peregrinis a sponso suo Christo abduceret, et in aliud eujusvis potius quam Christi Evangelium traduceret, sed ex urbe primo quoque tempore facesset. Quod si quid secus ab eo factum senatus comperisset, certo sciret id impune se non esse laturum. Cui dubium esse potest, quin hic illi sermo parum gratus acciderit? Inter alia tamen ille (tanta fuit hujus vestrae virtutis admiratio) facere non potuit, quin hanc vestram in prisca fide religioneque tuenda et conservanda curam et vigilantiam, pleno, quod aiunt, ore laudaret. Inter alia prorumpisse dicitur in hanc vocem: Atque utinam (inquit) pars studium in eadem causa cæteræ quoque Germaniae civitates adhibuisserint, plurimum nobis malorum effugere licuisse, nec unquam patriam nostram tot et tantis procellis ac tempe-

statibus jactatam et agitatam, tamque gravibus istis calamitatibus miserandum in modum affectam vidissemus! Deum immortalem! quanta est veritatis vis, ut etiam per hostium veritatis jugula nonnunquam, vel invitis illis, erumpat? Quid enim dici potuit verius, quam quod ab hoc dictum est hoste veritatis? Certe, si par cura et sollicitudo fuisset aliarum Germaniæ civitatum in tuenda prisca religione quam a Christo et Apostolis ejus, per longam successionem episcoporum et sacerdotum, per manus nobis traditam accepimus, nec rusticus contra suos dominos, incredibili non magis corporum quam animarum suarum jactura, seditionem excitantes, nec principes contra suum legitimum imperatorem, Verbique Dei fortissimum propugnatorem, parricidalia arma sumentes, nec Egyptios contra Egyptios concurrentes, ipsosque principes mutuis vulneribus se concidentes, mutuis cædibus invicem confientes, nec virum contra fratrem et contra amicum suum pugnantem, nec tot infortuniis mactatam Germaniam vidissemus, ut, si quamlibet potens ac truculentus hostis, eam grandi cum exercitu pervasisset, majorem ei cladem afferre non potuisset! Me vero factum hoc hominis hujus hæretici sic affecit, ut quamvis a vobis longo locorum intervallo sim disjunetus, nulla tamen ratione tenere me potuerim, quin et ipse tantum hoc studium vestrum conservandæ religionis, tantumque zelum et ardorem, quandoquidem coram non licet, saltem absens per litteras vobis gratularer. Maeci igitur estote hac virtute vestra, viri clarissimi, confirmet hoc Deus quod operatus est in vobis. Fortem hunc et constantem animum vestrum, tantam curam et providentiam ac zelum, vere Christianis viris dignum, sera posteritas magna cum laude vestra perpetuo celebrabit: nec unquam est intermoritura vestri nominis gloriosa memoria; nec erit injustus Deus, ut obliviscatur hujus operis vestri tam boni, qui, cum in hoc sæculo vos omni felicitatis genere cumulabit, tum in futuro ea vobis premia largietur, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. Hortarer autem vos ad perseverantiam, ut quemadmodum cœpistis, ita deinceps etiam pergalis, et memores illius, quod scriptum est: *Non qui cœperit, sed qui perseveraverit usque in finem salvus erit*, extrema cum primis contexere studeatis; nisi vererer, ne quis in eam partem id acciperet, quasi virtute vestra diffiderem. Currentibus, quod aiunt, calcar addere nihil est necesse, a quibus et quam levibus exordiis, quorsum progressa res, et cum error, quo nihil est fecundius, alias alium gigneret, ad quas horrendas abominationes ventum sit ad extremum, obscurum vobis procul dubio non est. Quod suo sæculo quidam e SS. Patribus evenisse queritur, ut

quisque lingua esset ad maledicendum et blasphemandum procacissimus, ita præ cæteris idoneum esse judicatum, qui verbi ministerio fungeretur: hoe nunc usu venisse, magno cum animorum nostrorum cruciatu, cernimus. An est ullum religionis nostræ dogma, quod a nostri temporis hæreticis convulsum et labefactum non sit? Saeramenta sublata, sacerdotium et sacrificium abrogatum, et ita Deum in ordine coactum quodammodo esse videmus, dum nullus ei cultus peculiaris tribuitur, qui non sit cum eo communis, quem hominibus aliqua dignitate præcellentibus præstare solemus. Jam in his etiam locis, quorum ego sine lacrymis meminisse nequeo, sanctissima Trinitas, non solum impune, verum etiam ingenti cum aplausu blasphematur: jam Christus Deus esse Deique Filius aperte negatur; jam eo nonnullorum processit effrenata quædam audacia atque amentia, ut dicat insipiens in corde suo: *Non est Deus.* — Nam et libellos editos vidimus, in quibus, num sit Deus, et num ei res mortaliū curae sint, per summum sacrilegium in dubium revocatur. Adeo autem non obscure ferunt impietatem suam homines audace, sibi que placentes, ut non vereantur etiam gloriari, qui postremo loco sunt a nobis recensiti milites gloriosi, Lutherum tectum papatus tantum diruisse: Zwinglium parietes et viciniora fundamento membra disjecisse; se vero, pro sua singulare animi magnitudine, ad ipsum fundamentum, quod intactum illi reliquerant, subruendum aggressos esse. Fundamentum autem papatus, hoc est Ecclesiæ Dei, vocant summum salutis nostræ dogma, quo Deum, trinum in personis, unum in essentia, colendum et adorandum esse profitemur. Quod fundamentum esse nostrum, libenter agnoscimus. Quis autem unquam existimasset, quæ tam fuit initio modica scintilla, quod ea tam celeriter in tantam esset flammatum eruptura? Quamobrem laudo vos, quod per omnia Materni vestri, qui fuit Petri discipulus, memores estis, et sicut ille tradidit vobis ejus præcepta, tenetis, nec ea, vel in minimo, violari permittitis. Verum quæ Petrus per Maternum et per successores ejus legitimos, in hunc usque diem credenda et retinenda tradidit, omnia, *sarta tecta*, quod aiunt, summo studio conservare studetis, ac non solum ab illis, qui parietes disjectos, aut fundamentum subructum cupiunt, verum et ab his, qui tectum Ecclesiæ Dei, quam ipsis papatum vocare visum est, demoliri conantur, vobis diligenter cavitis, ac ne regulam quidem unam loco suo dimoveri, aut quamlibet exiguum in tecto foramen fieri permittitis. Quamdiu lapides bene compacti sunt, nec vacuum inter se locum habent ullum, firmum et inconvolsum perstat ædificium; sin autem, vel foramen acus dumtaxat quod utrinque penetret, vel scissu-

ram quæ capilli locum habeat, fieri conligerit, dissolvitur non ita multo post et corruit. Idem etiam de Domo Dei sit, quam isti papatum vocant. Quamdiu bene compacti sunt Ecclesiæ lapides, nil est a Sathanæ periculi: simul ut vero, saltem in tecto, vel minimum foramen effecerit, haud aliter atque torrens aliquis toto impetu infunditur; ex quo fit, ut opinione citius domus tota corruat. Itaque recte quidam ex Patribus admonuit, quod initis tantum opus est Diabolo; simul ut ille discessionis initium opera sua factum esse cognoverit, jam non dimidium habet facti, verum rem totam confecisse videatur: nec enim conquiescit, nisi compaginem lapidum dissolutam viderit universam. Oculis id nostris evenisse cernimus, hoc infelici sæculo nostro; non enim a tecto demoliendo, sicut isti dicunt, exorsus est Sathanas, per ministrum suum Lutherum, sed ut foramen tantum in eo faceret, initio laboravit; eujus voti sui simul ut compos factus est, non solum tectum, verum et magnam parietum partem diruit, et, quod reliquum fuit, per Zwinglium et Calvinum disjecit. Per hos vero gloriosos milites Triadoclastas, fidei nostræ fundamentis radicitus extirpatis, cum pulvisculo (quod aiunt, quibusdam in locis, omnia sustulit, ut ne vestigium quidem ullum doctrinæ de adoranda Trinitate superesse vellet. Non est quod quisquam existimet, facturum Sathanam, ut se statim qualis est producat, ut cornua sua proferat, ut quo collimet id in ipso statim ostendat initio. Nihil est hoc serpente callidior, qui non aliunde quam ex fraude, dolis et fallaciis constare totus videatur. Itaque nunquam is aperto Marte congregatur: verum quibuscum illi res est, eos ex insidiis adoritur. Plerumque se transfigurat in Angelum lucis, nihil minus præ se ferens, quam quod animo clausum gerit. Quare nunquam ab his orditur, quæ seit esse magis absurdâ, quam ut fidelium animis, non satis adhuc præparatis, facile persuaderi possint: verbi gratia sacerdotium et sacrificium, quæ proprie Deo debita servitus est, ut abrogetur: quod a Veritate dictum est: *Hoc est Corpus meum. Hic est sanguis meus*, ut verum esse negetur; adoranda Trinitas, ut blasphemetur; Christus, ut non esse Deus credatur: et num sit Deus, cui curæ sint res mortalium, in dubium revocetur. Ab his callidissima bestia nunquam orditur, sed paulatim in animos hominum irrepens, principio non aliud magis laborat, quam, ut saltem in his, quæ natura sua media, vel (ut Græci vocant) adiaphora sunt; postquam autem Ecclesiæ præceptum accessit, esse media desierunt, a communi sensu et consensu, receptaque consuetudine totius Ecclesiæ dissensionis initium aliquod fiat. Quod simul ut perfecit, et foramen aliquod nactus est, vel rimam saltem, per quam influere posset, jam et in tecto diruendo, et in

parietibus disjiciendis, et in ipso fundamento subvertendo, nullum est ei vel perexignum negotium. Quamobrem iterum atque iterum laudo vos, quod ab his astuti serpentis fraudibus vobis tam diligenter cavelis, nec ei, quamvis vestimentis ovium induito ac speciem Dei Verbi prætexenti, nec semel illud ingeminanti : *Scriptum est enim, fidei quidquam habetis, quin, quoties novationem aliquam, et ut decorsum vos mittatis, hoc est, ut ex illius civitatis, quæ supra montem posita est, doctrina et traditione vos dejici patiamini, persuadere conatur, nec aures illi, nec animum adhibetis ; quin ipsis principiis statim obstatis, nec ejus oblitus quod scriptum est : Qui modica spernit, paulatim decidit, vel in minimo vos ab institutis Ecclesiae matris nostræ dimoveri palimini.* Paradoxon id alicui videri potest, sed affirmare tamen quidam insignis Ecclesiae doctor minime dubitavit, non tanto studio sibi fugienda videri graviora peccata, quanto quæ leviora censeri queant, quod ab illis abhorret ipsa natura sponte sua ; hæc vero, dum contemnuntur, ex parvis maxima fiunt nostra desidia. Nam gradatim semper ascenditur ad magis enormia, donec eveniat illud : *Inpius, cum in profundum venerit, contemnet : quod (proh dolor !) multis in locis jam evenisse videmus.* Idem in causa religionis observate, nec magis vobis ab illis cavendum existimate, qui parietes disjicere, vel ab ipsis fundamentis domum evertere conantur, quam ab his, qui vel exiguum aliquod foramen in tecto facere moluntur. Hæc est optima tulissimaque ratio, qua fidem vestram, sicut haec tenus, magna cum nominis vestri gloria, fecistis, inviolatam sponso vestro Christo conservare, et ei perpetuo vos Virginem castam exhibere possitis. Quamobrem, ut vobis gratiam suam impertiat, Christum precor, et ut vos omni felicitatis genere cumulet. Datum ex castro nostro Heilspurgensi, quinto idus Junii anno MDLXVII. »

199. Ad hanc Hosii Epistolam, haud impari pietatis ac fidei zelo, Coloniensis senatus responsum remisit : « Se nempe diligentissime curaturos, ne conceptam de se in tuenda religione bonorum opinionem ullo modo fefellisse cuiquam videri possit. Omnia se prius et facere et pati paratos, quam eam sibi fidem eripere sinant, quam a suis proavis, jam inde a D. Materno repetentes, inviolatam receperant ; et cooperante et præveniente divina gratia provisuros, ne (quo cardinalis gratulationem, laudem et consilium spectare intellexerant), non solum parietes ædificii, domum a fundamentis everti, sed ne omnino rimulam in tecto fieri paterentur. Quam quidem præscriptam conservandæ religionis rationem, quam sibi, majorum vestigiis insistentibus, præfixam habuerant, magis inde, adeo tunc, accidente Hosii auctoritate,

confirmati, sibi non mediocriter gratulabantur; quod et eorum et Patrum suorum judicium cum eo tam magni antistitis optime congrueret ». Data autem hæc Epistola recensetur kalend. Aprilis sequentis anni dumtaxat, quod nempe, propter mittendi opportunitatem, eam scribere ad illud usque tempus distulerint, et inter alias Hosii Epistolas centesima nona numeratur.

200. *Disceptatio Maximiliani cum Academia Coloniensi : ejusdem imperatoris fervens religionis studium hoc anno ostensum.* — In tam felici agro nihilominus, in quo Cœlestis Pater semen bonum seminaverat, inimicus homo dissidiorum zizania superseminare connixus est ; eorum autem originem ab ovo, ut dicitur, non nulli sibi visi sunt descripsisse, dum videlicet retulere, quod constituta Coloniae eum esset nobilissima Academia, jam ab Urbano VI iisdem ac Parisiensis decorata privilegiis, inter privilegia ipsa illud recensebatur, ne quis jus cathedræ obtinere posset, qui per gradus Philosophicos, Theologicos, ac aliarum scientiarum, quibus sedulo vacasset, ad eam pervenire valeret, ac per multa experimenta, doctrinam ac probitatem suam, designatis ab eadem Academia censoribus, minime probasset ; et docendi demum munus suscipere prohiberetur, si prius testimonium Catholicæ religionis ejusque professionem ex præcripta formula non emisset. Hac ratione (addunt), tanquam secundam matrem plures semper enixam fuisse filios, religionis zelo ac doctrina illustres, qui nempe, cum orthodoxa semper ea docuissent quæ a majoribus didicerant, felici propagine religionis semper una cum iis protendisse videbantur Catholicum semen. Tantam igitur (inquiunt) religionis integritatem, validumque contra pravas opiniones propugnaculum, sustinere haud valens antiquus hostis, quod aperta vi aggredi non est ausus, ejus occulta fraude poliri studuit ; cum ambitioso nimirum in ea Academia docendi desiderio exteros plures incendit, qui ab Academiæ legibus pariter arcebantur. Hi igitur, cum nullatenus ab ipsa consequi posse agnovissent, quod nemini illa concedebat, principum ac Maximiliani præcipue opæ ac auctoritate sperarunt, quod propriis obtinere viribus non valebant ; et ut facilius cum sibi favorabilem ac propitium redderent, auctoritatis ac Cœsarei sui juris esse id Academiæ præcipere, ac repugnantem etiam, quos ipse elegisset, magistros, ut reciparet, posse compellere, suggeserunt. Apostolicis innixam suis privilegiis, Maximiliani mandatis Academiam vicissim parere renuisse deinde narrant, Pliunque admonuisse de vi sibi illata, apud ipsum, de Cœsare conquestam referunt. Pontificem vero, utriusque partis perpensis rationibus, summa tandem æquitate ac prudentia, ne quid Cœsari ac impe-

riali dignitati, si quid juris esset, detraheretur, curasse : et vicissim, ne quis in Academia cathedras ac docendi munus obire valeret, si prius fidei professione, ejusdem omnibus patens ac evidens testimonium non protulisset, sanxisse referunt.

201. Haec illi, qui certe nec acu quidem rem tetigere ; jus siquidem, quod Maximilianus in medium protulit, nec prava alienius suggestione promotum, nec ex astu usurpandi quæ Academiæ fuissent derivatum, multoque minus ea mente productum, ut corruptæ doctrinæ magistros ei imponeret, nec ulti demum ex causis quæ ipsi excogitarunt processisse, evidentissime patet ; cum tantum illud sibi competere Maximilianus idem existimaverit, quod ex Apostolico indulto traditum contenderit. Indulto eidem usus *Primarum precum* nomen indidit, quo Pontifices sumini imperatorem electum, statim ac comprobaront confirmaruntque, exornare pro Apostolica benignitate consueverunt ; quo videlicet, facultas ei tribuitur, ut prima, post præfatam confirmationem, vacantia in Germania Ecclesiastica beneficia ac officia conferre valeat. Qua de re haud prætereundum, quod, proximis nostris hisce temporibus, inter Apostolicam Sede et Cæsaream aulam quæstione commota, de ea ulrinque diu acriterque certatum fuisse ; sed denum, non modo Catholicos, sed etiam heterodoxos, qui plura et verbo et scripto oblatraverant, justitiæ et veritatis vi cedere compulso. Patuit siquidem, re diligenter examinata atque perpensa, tum ex Canonicæ jure, tum ex inclytæ nationis Germanicæ concordatis, tum ex Pontificiis Diplomatibus, tum exemptis ab Ecclesiastica historia petitis, innumerisque præterea monumentis aliis, et perpetua consuetudine, preces illas, sine speciali quod diximus Summi Pontificis privilegio dirigi a Cæsarea majestate non posse. Quare cum Josephus I electus Romanorum imperator, præter vetustissimum prædecessorum morem, Apostolica Sede inconsulta, neque antea obtento quod prædiximus Diplomate, ad quædam Germanicæ capitula nominationes suas direxisset illaque constitissent : ubi tandem admonitus fuit, et quod res erat intellectus, summa qua pollebat, pietate Apostolicum Indultum enixe petiit et obtinuit, et deinde beneficia quæ intra tempus ab eodem Diplomate præstitutum vacantia fuerunt, nemine Ecclesiasticorum Ecclesiarumque Germanarum reluctant, more majorum conferre liberrime potuit.

202. Inter plura alia vero, quæ Summorum Pontificum habentur Diplomata, illud etiam offenditur, quod Pius IV Maximiliano II statim ac in Romanorum regem fuit electus, atque ab Apostolica Sede confirmatus, concessit, datumque legitur apud S. Marcum, anno Incarnationis

nisi Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, quarto idus Julii, Pontificatus anno quinto. Et quidem ex hoc, quod impertitum sibi fuerat, Indulto, Maximilianum in Academia Coloniensi, quod præfati sumus, jus sibi ipsi competere contendisse, ex illis quas idem scripsit Epistolis, quasve nos originales habemus¹, ad Pium V manifeste colligitur ; hujusmodi siquidem fuerunt :

« Beatissimo patri, domino reverendissimo.

« Post officiosissimam commendationem, filialis observantiae continuum incrementum. Cum præter expectationem nostram, imo et contra omnem rationem et æquitatem acciderit, quod rector et provisores seu defensores Universitatis seu Studii generalis Coloniensis, accedente eliam, ut non obseure apparel, consilio, favore, auxilio civium et consulum imperialis nostræ civitatis Coloniensis, prætextu cujusdam Apostolie Indulti, nobis sese opposuerint, impedimentum inferre conati sint, in præsentatione et executione *precum nostrarum primariarum* seu regalium, quas personis quibusdam, gratis et benemeritis, pro antiquissimo jure, a divis prædecessoribus nostris Romanorum imperatoribus ac regibus devoluto, atque etiam post nostram Romanam electionem, per prædecessorem S. V. Pium IV felicis recordationis approbalo et confirmato, haud ita pridem contulimus ac dedimus ; iidem rector et provisores, ut colorem aliquem haberent, quo facilius inobedientiam suam excusarent, declarationem et confirmationem ejusmodi prætensi indulti ac privilegii sui, a S. V. requirere, atque ut jus nostrum isthic in dubium et controversiam vocetur, operam dare prohibeatur. Id autem, cum vergat in vilipendium auctoritatis et dignitatis nostræ Cæsareæ, non immerito singularem nobis molestiam attulerit, nulloque modo a nobis tolerari queat, sicut nec S. V. mentem esse credimus, quod quisquam, suis et Apostolicæ Sedis Indultis, ad labefactandam nostram et saeri imperii auctoritatem abutatur ; prætermittere non potuimus, quin S. V. de hoc universo negotio, per consiliarium et oratorem nostrum magnissem, fidem nobis, dilectum Prosperum comitem Archi, officiose edoceremus. Quocirca nunc S. V. summo studio rogamus, ut non solum oratori ipsi benigne aures præbeat, verum etiam supplicationem rectoris et gymnasii Coloniensis, si quid tale petierint, rejiciat, nullamque illis declarationem concedat, quæ nobis et serenissimis nostris in imperio successoribus quidquam præjudicij afferat ; sed potius Indultum ipsum, quo lantopere niti videntur, prorsus revocet et abroget : adeoque cum suæ propriæ, et Sedis Apostolicæ, et sacri imperii dignitati et auctoritali (siquidem utraque hoc

¹ Ex origin.

loco concurrit) paterne consulere studeat, sicut ipsam, pro sua pietate, integritate, ac paterno in nos amore, libenter facturam esse minime ambigimus. Quod sane aliis plurimis S. V. in nos optime et propensissimæ voluntatis studiis annumerabimus, mutuaque filiali nostra observantia promereri contendemus. Datum in civitate nostra Vienna xxiv Decembris anno MDLXVII, regnum nostrorum, Romani sexto, Hungarici quinto, Boemiæ decimo nono.

« S. V. obsequens filius Maximilianus ».

203. Ista Maximilianus : ex quibus liquido apparet non studiose aut arte aliqua longe quæsitum jus illud in Academia Coloniensi ipsum obtendisse, sed ex Pontificio potissimum Indulto sibi asserendum putasse. Suspici forte licet, ideo præfatam Academiam eidem parere detrectasse, quod suas cathedras ac munia alia, minime nomine beneficiorum aut eujusvis alterius Ecclesiastici officii, ejus dispositio imperatori ex Apostolico Indulto tradita erat, comprehensa contenderet. Verum id cogitare illæ ipsæ quas attulimus Maximiliani Epistolæ vetant; nam in his disserte legitur, ex Apostolico Diplomate altero, exemptionem suam contra imperatorem Colonienses asseruisse.

204. Ex hoc tamen multo minus elicere fas est, Maximilianum, contra ejusdem Academiæ leges, aliquos intrudere voluisse qui ab iisdem legibus areebantur ; vel (quod deterius) eos, qui mente ac doctrina forte corrupti essent, vel Catholicæ religionis, ex præscripta formula, professionem emittere recusassent. Sicut enim Pium, audita Maximiliani de Apostolico Indulto a prædecessore ei concesso exhibitione, petitioni illius Academiam Coloniensem acquiescere præcepisse forsitan censeri potest ; ita, si in negotio eo, vel a Coloniensibus ipsis vel aliunde, aliquid subodorasset quo Catholicæ religio vel in minimo lœdi posset, simulare vel præterire potuisse quis credet ? Certe, cum in allata Epistola, de hujusmodi, ut apud Pontificem se purgaret, Maximilianus opus esse non duxit, de hoc allatam certe ad Pium de se querelam non censuisse putandum est. Nam si quid simile Pius vel suspicatus esset, quis rite (inquam) censere poterit, ut Maximiliano assentiretur (quovis Indulto munitus esset) rem dissimulasse ; vel, si eorum aliquis, qui a Maximiliano eodem ad præfatas cathedras promoti fuerant, professionem fidei præscripta formula emittere abnusisset, putasne id Pium præterisse, eodem illo tempore quo in civitate eadem, ut mox dicetur, ob non emissam ejusdem fidei professionem, archiepiscopum sese pastorali munere abdicare coegit ? Maximilianum quoque, cui et Pii ingenium et cuncta haec optime comperta erant, vel id tentare cogitasse quis credet ? Longe sane nimis ab hoc fuere, quæ pietatis erga Apostolicam Se-

dem, ac Catholicam fidem reverentiæ, hoc ipso anno Maximilianus idem specimina dedit, quibus nos debitum laudis testimonium libentissime promimus ; nam sicut ejus aliorumque vitia minime dissimulare intendimus, sic æqua lance, virtutes commendare ac explicare curamus, ut unicuique jus fiat, ac sincerissima rerum relatione æquitati simul ac veritati consulamus. Unum tamen in præsens referre sufficiat, quos ad res ipsas Germanicas spectet, cæteris reservatis ubi de Hungaricis agetur. Illic accipe ex ipsius imperatoris scripta in hunc modum ad Pontificem Maximum Epistolæ¹ :

« Beatissime in Christo pater, domine reverendissime.

« Post officiosissimam commendationem, filialis observantiae continuum incrementum.

205. « Cum divus quondam imperator Ferdinandus, augustæ memorie, dominus ac genitor noster observandissimus, superioribus annis, pro suo summo in Deum Opt. Max. cultu, ac conservandæ et propagandæ Catholicæ religionis studio, in hac quoque civitate nostra et alibi collegium fratrum Societatis Jesu instituisset ; assignaverat etiam eidem collegio bona quædam, et proventus annuos, quæ olim ad desertum monasterium Carmelitarum, quod hic fuit, pertinuerunt. Quam quidem assignationem et collegii erectionem, atque adeo universam prælibati divi domini parentis nostri dispositionem et foundationem, una cum privilegiis eorum, et præsertim dicti monasterii in collegium translatione, postea nos quoque, ut princeps patriæ, considerata ejusdem Societatis eximia pietate ac honestate, necnon inculpala et exemplari quam ducunt vita, benigne confirmavimus atque corroboravimus. Quoniam autem dictæ Societatis fratres, quæ ipsorum est erga Sanctitatem Vestram Sanctamque Sedem Apostolicam summa observantia, existimant sibi omnino incumbere, imo plane necessarium esse, ut super hac divi domini genitoris nostri foundatione, ac præfati Carmelitarum monasterii ad Societatem antedictam applicatione ac Instituti commutatione, habeant benignum S. V. consensum atque confirmationem, ne quid hoc, posthabita Sanctitatis Vestrae auctoritate, factum videatur, et propterea nos magnopere rogaverint, ut Sanetitati Vestrae hoc confirmationis negotium commendatum redderemus ; non potuimus equidem huic pio et benigno ipsorum desiderio deesse. Itaque Sanctitatem Vestram enixe rogamus, ut dignetur eis, non solum petitam confirmationem clementer concedere, quo rectius commodiusque possint, etiam in posterum, instituto suo vacare, cui quidem, tam in scholis quam in Ecclesiis, indefesso doctrinæ studio jugiter

¹ Ex originali.

ac vigilanter incumbunt ; sed eosdem etiam aliis in rebus omnibus benigne commendatos habere, sicuti Sanctitatem Vestram, pro sua in eos propensa voluntate ac ipsorum meritis, ulti quoque, sed ad hanc nostram officiosissimam intercessionem multo libentius facturam esse non diffidimus. Id quod erga Sanctitatem Vestram, mutuis filialis nostrae observantiae officiis, sedulo promereri contendemus. Quam, ut Deus misericors pro beneficio suae Ecclesiae salvam sospitemque conservet, etiam atque etiam optamus. Datum in civitate nostra Vienna, die v Decembris, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, regnorum nostrorum, Romani sexto, Hungarici quinto, Bohemiae vero decimo nono.

« S. V. obsequens filius Maximilianus, etc. ».

206. *Coloniensis Ecclesia a suspecto pastore liberatur, dignus et Catholicus sufficitur.* — Sic Epistola. Coloniensis reliqua prosequamur. In majoris ponderis etiam negotio, nempe archiepiscopi, de quo nonnulla paulo ante et præterito anno innuimus, fidei Coloniensi urbi minime defuit Omnipotens Deus, quin eam peculiari sua protectione tutaretur ; nam hoc anno tandem Frideriens Comes a Veda (id erat electi archiepiscopi nomen) archiepiscopatu huic sponte sese abdicavit. Ut autem hujus abdicationis causa potissimum agnoscatur, sciendum est primum, inter innumeros qui in Germania in Ecclesiasticis inoleverant abusus, non minimum illum fuisse, quod, qui ad Ecclesiasticas dignitates promovebantur, postquam in episcopos eligi obtinuerint ac a Romano Pontifice eorum electionem ratam haberet assecuti essent, nil deinceps sollicitos esse consuevisse ut consecrationis munus acciperent ; ita ut non raro, contra sacrorum canonum statuta, non dies modo vel menses, sed anni etiam elaberentur, quibus electione contenti cathedras occuparent, ac vere episcopi, nec quidem charactere, esse vellent.

207. Præcipui inter hos hoc tempore recensebantur archiepiscopus ac elector Trevirensis, episcopus Osnabrugensis, ac archiepiscopus et una elector Coloniensis. At cum isto præ aliis plus negotii fuit, quod non tantum consecrationem distulisset, verum etiam quod ipsius electio, a capitulo et canonicis Coloniensis Ecclesiae de more facta, Apostolica auctoritate comprobata minime esset, neque eam ratam habere velle Pius significasset, nisi electus, ex sacrosancti Concilii Tridentini præscripto, fidei professionem prius emitteret ; quam ipse facere abnuens, episcopatu tandem potius cedere, ut diximus, maluit.

208. Quod autem in re episcoporum ac præcipue Trevirensis ac Osnabrugensis actum fuit, Pio præcipiente, minime prætermittendum duximus ; illud vero accipe ex cardinalis Com-

mendoni Epistolis ad cardinalem Alexandrinum, kalend. Aprilis, præterito anno, Augusta datis, quas in hunc locum rejecimus, ut simul totam negotii episcoporum seriem, quam impudentissime calumniare aliquis ausus est, daremus. Ait ergo ¹ :

« In mandatis per præsulem Lancellottum a te ad me missis inter cætera imperasti, ut diligenter huic incumberem, ut electi consecrationis munus obirent. Inter hos præcipuus Trevirensis elector recessetur qui, ut accepi, priusquam hoc Augustam perveniret, Romanam scripsit, et a Summo Ponifice officiose facultatem petiit suscipiendi consecrationis munus, cum absolutione, etc., quam, ut a cardinali Augustano intellexi, nondum obtainere potuit. Quapropter hæreo animo, incertus qua ratione cum eo me gerere debeam : nam, si de hac re ipsum non alloquar, sed cum aliis prius egero, certiore fere reddere videor quod postulat nequaquam eum consequi posse. Si vero alloquar, respondebit statim id in votis habere et per se non stare ; et forte mirabitur me ipsum ad illud hortari quod istuc minime impetrare valet. Gravem fateor esse culpam consecrationem tot annis distulisse, ac pro ea non levem esse injungendam pœnitentiam, et insuper, absolutionum hujusmodi facili nimis elargitione, restitutioni ac Ecclesiastice disciplinæ conseruationi nil prorsus utilitatis accedere ; nihilominus, talis ac tanta est præsens infirmitas ac imbecillitas in religione hominum, quod multoties remediis morbo levioribus uti necesse videtur, ac compati infirmitatibus fratrum, ut medicamenta vis ipsa modicum illud virtutis, quod in aliquibus superest, penitus non extinguat. Trevirensis iste, ut in aliis ad te missis scripsisse memini, summae prudentiae ac roboris vir ab omnibus habetur. Inter Ecclesiasticos principes primus, et, dempta una hac consecrationis dilatione, in reliquis optimi semper zeli specimen dedit. Horum autem temporum infirmitas talis tantaque est, ut in hoc ipso, quod postulat, optimi ejusdem zeli specimen etiam præbere existimabit. Quod si id quod petit minime impetrabit, infaustissima quidem vereri nolo, sed tamen minimum, quod hinc expectari posset, incommodum, illud erit quod episcopatu sese abdicet ; quam abdicationem jam meditatum fuisse illud ostendit, quod plures inter loquendum se consecrationem distulisse mihi asseruerit, quod muneri cedere veltet. Id autem si accideret maximum ac summum damnum inferret ; nam, propter præsulis hujus auctoritatem, reliquæ illius operationes in discrimen evaderent, vel multis saltem sectatores habebit, qui libentissime ipsius inhaberebunt vestigiis. Quo autem electorum, qui

¹ Bibliot. cardin. Spad. MSS. n. 83. pag. 380.

consecrari renunt, augebitur numerus; eo se vicissim tuebuntur, eoque magis pertinacius adhaerebunt, quo remedia haud facile consequi posse existimabunt. Ad hoc vero ut leges in suo robore ac observantia vigeant, nil magis forsitan perpendendum est ac devitandum, quam, ne quæ prius erant paucorum singularia delicta, plurimorum communia evadant; tunc enim in ea animadvertere impossibile, illudque tentare in nimium legum pariter ac magistratum contemptum vertitur, ac inex cogitabile potius Ecclesiæ incommodum affert.

« Grave insuper ac molestum negotium nobis nunc est, de confirmatione alterius electoris, quod, si prefato Trevirensi addatur, utriusque exitus difficilior erit; nam licet diverso ex capite eorum quæstio procedat, nihilominus causam communem una se habere existimabunt; et quamvis res confirmationis Coloniensis electoris optatum exitum obtineret, incertum tamen est an, Trevirensi haud consecrato, consecrationem ipse suscipere vellet. Olim, cum per Treviros transire contigit, diu multumque hac de re cum ipso Trevirensi electore disserui, et quamvis multas excusationes obtenderit, nullarum tamen his me fateor satis factum fuisse. At, cum modo polliceatur ac statuisse tandem ostendat in his comitiis consecrationem suscipere, fateor me censere facultatem eam suscipiendi ipsi concedi posse; apposita tamen conditione credentiali ad cardinalem Augustanum, vel ad eum et ad me simul directa, ut, una ipsum admonentes, ageremus ut culpam agnosceret, pariterque cum ea summam Pontificis benignitatem qui ei indulget; et sic tandem aliquando consecraretur, nam si id efficeretur priusquam comitiis finis imponeretur, magnum certe ex hoc commodum, in hoc præcipue loco atque hoc tempore, et in tali tantaque persona, quænam est ista, electoris.

« De hac ipsa fere consecrationis causa, supplicem ad te libellum misi, pro electo Osnabrugensi, fratre consanguineo Sueliæ regis; præsertim tamen responsum desideratur, et in eo facultas ut, assistantibus duobus abbatibus infulatis, consecrari possit; idque, tum ob paucitatem episcoporum, tum ob nimiam eos una cogendi difficultatem. Præsul hic, una cum Trevirensi, in culpa est consecrationem protelasse. Multoties admonui ac impuli, tum verbis Osnabrigi, tum litteris, ut consecrationem susciperet, idemque cum eo egit P. Canisius, qui pariter tecum censem, utrique, Trevirensi nempe ac huic Osnabrugensi, potestalem concedi posse, quain petunt». Sic Epistola cardinalis Commendoni.